
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/153382.RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias à EDMÊ CUNHA DA SILVA mat 57176610/1, 
Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ: Ministrar 
2 palestras, acompanhar e supervisionar a execução do Curso de 
Qualifi cação Profi ssional em Hospitalidade Turística no Município de 
Monte Alegre, em parceria com o Idefl or-Bio e Prefeitura Municipal 
DESTINO: Monte Alegre- PA. PERÍODO: 15 a 20/04/2018. 
Ordenador de Despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS.

Protocolo: 300833
PORTARIA Nº 189/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/156914. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA mat 
57230575/2, motorista. OBJ: Conduzir servidor p/ Sensibilização e 
Cadastramento dos Empreendimentos Turísticos Locais. DESTINO: 
Cametá – PA. PERÍODO: 23 a 27 de abril de 2018 Ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300834
PORTARIA Nº191/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 20178/156860. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias a ADRIANA PINTO DE VILHENA 
matrícula: 54195609/1, CPF: 884.737.242-91, ocupante do 
cargo de assessora.OBJ: Acompanhar, supervisionar e dar apoio 
a realização do Seminário “Perspectiva do Turismo no Brasil”.
DESTINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 17 a 19/04/2018. Ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300836
PORTARIA Nº 190/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/154148. RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias a Glauco Roosevelt Cavalcante de Oliveira mat 
5909787/2, Gerente de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: Avaliação 
do produto turístico de pesca esportiva. DESTINO: Altamira/PA. 
PERÍODO: 17/04 a 22/04/2018. ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 300835

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 48/2018-DP-G Em 10/04/2018
Afastar a Defensora Pública NADIA MARIA BENTES, matrícula nº 
5289670, lotada na Coordenadoria do Núcleo Metropolitano, nos 
termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de 
formalização de Aposentadoria Voluntária, à contar de 04/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 301264
PORTARIA Nº. 109/2018-GAB/DPG, DE 12 DE ABRIL DE 

2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os recentes acontecimentos no Município de 
Paragominas, que levaram à decretação, pela Prefeitura Municipal, 
de estado de calamidade pública devido às fortes chuvas que 
atingiram a região, bem como ao rompimento de uma barragem 
local;
Considerando que, em razão do ocorrido, servidores desta 
Instituição e a população afetada encontram-se ilhados em suas 
casas e sem possiblidade de deslocamento;
RESOLVE: SUSPENDER o expediente na Defensoria Pública de 
Paragominas nos dias 12 e 13 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 301318

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 50/2018-DP-G Belém, 11/04/2018
Conceder conforme Laudo Médico 37976, Licença para tratamento 
de saúde da Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA, 
matrícula nº 57205267, no período de 05/03/18 a 03/04/18, de 
acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 301280
PORTARIA Nº. 49/18 DP-G  Belém, 11/04/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 38012, Licença para 
tratamento de saúde ao Defensor Público RODRIGO AYAN DA SILVA, 
matrícula nº. 57190982, no período de 22/11/2017 a 20/04/2018, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 301273

.

.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 001/2018

CONTRATO Nº: 023/2017
PROCESSO Nº: 2012/140.520 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa NILSON REBONATTO - ME (CNPJ/MF nº. 
01.341.570/0001-08).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado 
é o da MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, 
passando para R$ 7.393,50 (sete mil, trezentos e noventa e três 
reais e cinquenta centavos), mensal em razão do ACORDO ENTRE 
AS PARTES, COM O FIM DE DIMINUIÇÃO DO VALOR DO ALUGUEL, 
conforme previsão do art. 18 da Lei nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 10/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0301
Natureza da Despesa: 339036
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 239065
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NILSON REBONATTO.
CPF/MF: 171.346.682-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Duque de Caxias, nº 1.036, 
Bairro: Marco, CEP: 66093-029, Belém/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
Protocolo nº 300477, Publicado no DOE nº 33596 de 12/04/2018.

Protocolo: 301055

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2018
CONTRATO Nº: 025/2017

PROCESSO N.º 2012/110.742- DPPA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a senhora OLGARINA PINHEIRO, 
(CPF/MF nº. 049.648.452-49).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL, incialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, 
passando para mais 12 (doze) meses de 11.04.2018 a 
11.04.2019 e a MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
incialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA elevando o 
valor mensal para R$ 5.681,54 (cinco mil, seiscentos e oitenta e 
um reais e cinquenta e quatro centavos), em razão do reajuste 
previsto no PARÁGRAFO SEGUNDO da CLÁUSULA QUARTA do 

contrato original, tendo por base a variação do IGP-M no 
percentual de 0,20% (zero vírgula vinte por cento).
DATA ASSINATURA: 10/04/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Gp Pará: 245977
Plano Interno (PI): 2120008434C
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADORA: OLGARINA PINHEIRO
 CPF/MF: 049.648.452-49
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 300960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 662/2018-DP-GAB, de 11/04/2018.
Considerando o Processo nº 2018/152905–DEFPUB–NICOA–DP03, 
de 06/04/2018, que autoriza férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS, matrícula 
57213131/1, referente ao PA 2017/2018, no período de 14/05 a 
12/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 301274

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0603/2018-DP-GAB, de 04/04/2018.
Considerando o Processo nº 2018/135439-DEPUB-DNIT-DP01, de 
27/03/2018 que solicita e autoriza a interrupção de férias.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 08/03/2018 o gozo de férias 
de LIANE BENCHIMOL DE MATO ALBANO, matrícula 80845951/1, 
anteriormente concedidas por meio da Portaria nº 0181/2018-DP-
GAB, de 05/02/2018, publicada no Doe nº 33.558, de 15/02/2018, 
com gozo no período de 05/03 a 03/04/2018, referente ao 
aquisitivo 2015/2016. Ficando os 27 (vinte e sete) dias residuais 
para usufruto no período de 02 a 28/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 301275
PORTARIA Nº 0661/2018-DP-GAB, de 10/04/2018.

Considerando o Processo nº 2018/9401-DEPUB-GGPES-DP08 de 
09/01/2018 que solicita transferência de gozo de férias.
RESOLVE: TRANSFERIR o início do gozo dos 30 (trinta) dias de 
férias de ROSANA MARIA GOMES MOREIRA, matrícula 3084116, 
anteriormente concedidas por meio da Portaria supracitada, 
publicada no DOE nº 33.591, de 05/04/2018, com gozo entre 
07/05 a 05/06/2018, referente ao aquisitivo 2017/2018, para 
serem gozadas no intervalo de 05/11 a 04/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 301277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 47/2018 DP-G  Em, 06/04/2018
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Publica LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, 
matrícula nº. 57234669, conforme inciso XII art. 31 da Constituição 
do Estado do Pará, no período de 26/03/2018 a 21/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 301253


